
当年度予算額 前年度予算額 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

特定資産運用益 80,000 100,000 △ 20,000
特定資産受取利息 80,000 100,000 △ 20,000

受取入会金 47,000,000 42,000,000 5,000,000
受取入会金 46,000,000 41,000,000 5,000,000
受取特別入会金 1,000,000 1,000,000 0

受取会費 1,150,000,000 1,089,000,000 61,000,000
受取会費 1,144,000,000 1,083,500,000 60,500,000
受取賛助会費 6,000,000 5,500,000 500,000

事業収益 261,146,000 211,061,000 50,085,000
図書販売収益 1,650,000 1,944,000 △ 294,000
広告収益 4,250,000 5,069,000 △ 819,000
研修会収益 82,698,000 74,586,000 8,112,000
学術大会収益 137,466,000 102,360,000 35,106,000
学術研修大会収益 24,482,000 25,340,000 △ 858,000
その他の収入 10,600,000 1,762,000 8,838,000

受取補助金等 20,000,000 20,000,000 0
受取国庫補助金 20,000,000 20,000,000 0

雑収益 37,470,000 30,150,000 7,320,000
保険事務手数料 1,120,000 2,000,000 △ 880,000
その他の収益 36,350,000 28,150,000 8,200,000

経常収益計 1,515,696,000 1,392,311,000 123,385,000
（２）経常費用

事業費 1,047,887,000 950,634,000 97,253,000
役員報酬 43,281,000 46,332,000 △ 3,051,000
給料手当 115,375,000 103,675,000 11,700,000
臨時雇賃金 9,812,000 3,789,000 6,023,000
賞与 19,750,000 18,200,000 1,550,000
賞与引当金繰入額 9,875,000 9,100,000 775,000
退職給付費用 5,166,000 5,166,000 0
役員退職慰労引当金繰入額 3,029,000 5,525,000 △ 2,496,000
法定福利費 21,125,000 20,150,000 975,000
派遣料 11,100,000 14,940,000 △ 3,840,000
会議費 6,169,000 7,730,000 △ 1,561,000
旅費交通費 107,216,000 140,957,000 △ 33,741,000
通信運搬費 65,946,000 63,850,000 2,096,000
減価償却費 24,700,000 38,350,000 △ 13,650,000
消耗什器備品費 15,880,000 8,447,000 7,433,000
修繕費 520,000 300,000 220,000
印刷製本費 100,110,000 100,944,000 △ 834,000
光熱水料費 2,340,000 2,100,000 240,000
リース料 2,240,000 4,689,000 △ 2,449,000
賃借料 86,996,000 53,845,000 33,151,000
諸謝金 51,126,000 35,769,000 15,357,000
諸会費 26,823,000 27,972,000 △ 1,149,000
支払負担金 1,500,000 800,000 700,000
支払助成金 26,000,000 11,500,000 14,500,000
委託費 137,930,000 116,163,000 21,767,000
士会援助金 80,800,000 22,500,000 58,300,000
ブロック援助金 15,850,000 25,250,000 △ 9,400,000
手数料 6,000,000 7,620,000 △ 1,620,000
租税公課 325,000 300,000 25,000
会費徴収手数料 22,000,000 26,000,000 △ 4,000,000
雑費 11,403,000 7,671,000 3,732,000
貸倒損失 17,500,000 21,000,000 △ 3,500,000
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科　目



当年度予算額 前年度予算額 増　減
管理費 386,855,000 432,462,000 △ 45,607,000

役員報酬 21,969,000 24,948,000 △ 2,979,000
給料手当 62,125,000 55,825,000 6,300,000
賞与 6,583,000 7,800,000 △ 1,217,000
賞与引当金繰入額 3,292,000 3,900,000 △ 608,000
退職給付費用 2,214,000 2,214,000 0
役員退職慰労引当金繰入額 1,631,000 2,975,000 △ 1,344,000
法定福利費 11,375,000 10,850,000 525,000
派遣料 7,400,000 9,960,000 △ 2,560,000
会議費 11,596,000 17,179,000 △ 5,583,000
旅費交通費 51,473,000 57,432,000 △ 5,959,000
通信運搬費 19,448,000 18,961,000 487,000
減価償却費 13,300,000 20,650,000 △ 7,350,000
消耗什器備品費 7,944,000 12,923,000 △ 4,979,000
修繕費 8,280,000 14,300,000 △ 6,020,000
印刷製本費 11,037,000 13,233,000 △ 2,196,000
光熱水料費 1,260,000 1,500,000 △ 240,000
賃借料 18,910,000 18,612,000 298,000
委託費 40,025,000 61,128,000 △ 21,103,000
リース料 840,000 2,720,000 △ 1,880,000
渉外費 6,000,000 3,000,000 3,000,000
手数料 9,000,000 9,000,000 0
租税公課 2,700,000 2,700,000 0
会費徴収手数料 22,000,000 18,000,000 4,000,000
保険料 16,700,000 18,270,000 △ 1,570,000
諸謝金 5,360,000 1,828,000 3,532,000
諸会費 2,715,000 3,781,000 △ 1,066,000
支払負担金 0 440,000 △ 440,000
会員証発行費 3,108,000 4,017,000 △ 909,000
雑費 1,070,000 316,000 754,000
貸倒損失 17,500,000 14,000,000 3,500,000

経常費用計 1,434,742,000 1,383,096,000 51,646,000
評価損益等調整前当期経常増減額 80,954,000 9,215,000 71,739,000
特定資産評価損益等 0 0 0
評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 80,954,000 9,215,000 71,739,000
２．経常外増減の部 0

（１）経常外収益 0
経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減 80,954,000 9,215,000 71,739,000

科　目



公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引 合　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
（１）経常収益

特定資産運用益 80,000 80,000
特定資産受取利息 80,000 80,000

受取入会金 47,000,000 47,000,000
受取入会金 46,000,000 46,000,000
受取特別入会金 1,000,000 1,000,000

受取会費 578,000,000 572,000,000 1,150,000,000
受取会費 572,000,000 572,000,000 1,144,000,000
受取賛助会費 6,000,000 6,000,000

事業収益 261,146,000 261,146,000
図書販売収益 1,650,000 1,650,000
広告収益 4,250,000 4,250,000
研修会収益 82,698,000 82,698,000
学術大会収益 137,466,000 137,466,000
学術研修大会収益 24,482,000 24,482,000
その他の収入 10,600,000 10,600,000

受取補助金等 20,000,000 20,000,000
受取国庫補助金 20,000,000 20,000,000

雑収益 24,225,000 1,120,000 12,125,000 37,470,000
保険事務手数料 0 1,120,000 1,120,000
その他の収益 24,225,000 12,125,000 36,350,000

経常収益計 930,451,000 1,120,000 584,125,000 0 1,515,696,000
（２）経常費用

事業費 1,046,547,000 1,340,000 1,047,887,000
役員報酬 43,281,000 43,281,000
給料手当 115,375,000 115,375,000
臨時雇賃金 9,812,000 9,812,000
賞与 19,750,000 19,750,000
賞与引当金繰入額 9,875,000 9,875,000
退職給付費用 5,166,000 5,166,000
役員退職慰労引当金繰入額 3,029,000 3,029,000
法定福利費 21,125,000 21,125,000
派遣料 11,100,000 11,100,000
会議費 6,169,000 6,169,000
旅費交通費 107,216,000 107,216,000
通信運搬費 65,466,000 480,000 65,946,000
減価償却費 24,700,000 24,700,000
消耗什器備品費 15,880,000 15,880,000
修繕費 520,000 520,000
印刷製本費 100,110,000 100,110,000
光熱水料費 2,340,000 2,340,000
リース料 2,240,000 2,240,000
賃借料 86,996,000 86,996,000
諸謝金 51,126,000 51,126,000
諸会費 26,823,000 26,823,000
支払負担金 1,500,000 1,500,000
支払助成金 26,000,000 26,000,000
委託費 137,930,000 137,930,000
士会援助金 80,800,000 80,800,000
ブロック援助金 15,850,000 15,850,000
手数料 6,000,000 6,000,000
租税公課 325,000 325,000
会費徴収手数料 21,140,000 860,000 22,000,000
雑費 11,403,000 11,403,000
貸倒損失 17,500,000 17,500,000

(単位：円）
科　目
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自　平成　29年　4月　1日　　至　平成　30年　3月　31日
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公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引 合　計
管理費 386,855,000 386,855,000

役員報酬 21,969,000 21,969,000
給料手当 62,125,000 62,125,000
賞与 6,583,000 6,583,000
賞与引当金繰入額 3,292,000 3,292,000
退職給付費用 2,214,000 2,214,000
役員退職慰労引当金繰入額 1,631,000 1,631,000
法定福利費 11,375,000 11,375,000
派遣料 7,400,000 7,400,000
会議費 11,596,000 11,596,000
旅費交通費 51,473,000 51,473,000
通信運搬費 19,448,000 19,448,000
減価償却費 13,300,000 13,300,000
消耗什器備品費 7,944,000 7,944,000
修繕費 8,280,000 8,280,000
印刷製本費 11,037,000 11,037,000
光熱水料費 1,260,000 1,260,000
賃借料 18,910,000 18,910,000
委託費 40,025,000 40,025,000
リース料 840,000 840,000
渉外費 6,000,000 6,000,000
手数料 9,000,000 9,000,000
租税公課 2,700,000 2,700,000
会費徴収手数料 22,000,000 22,000,000
保険料 16,700,000 16,700,000
諸謝金 5,360,000 5,360,000
諸会費 2,715,000 2,715,000
会員証発行費 3,108,000 3,108,000
雑費 1,070,000 1,070,000
貸倒損失 17,500,000 17,500,000

経常費用計 1,046,547,000 1,340,000 386,855,000 0 1,434,742,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 116,096,000 △ 220,000 197,270,000 0 80,954,000
特定資産評価損益等 0 0 0 0 0
評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 116,096,000 △ 220,000 197,270,000 0 80,954,000
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0 0
（２）経常外費用
経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
当期一般正味財産増減 △ 116,096,000 △ 220,000 197,270,000 0 80,954,000

科　目



　　財政安定化積立支出として２，０００万円予定している

３．その他（特定資産等の収支見込み）

　　会館建設積立資産積立支出として９，０００万円予定している

　　システム更新積立支出として１１，０００万円予定している

　　１，０００万円を自己資金で予定している。

資金調達及び設備投資の見込み

（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

１．資金調達の見込みについて

　当年度における借入予定なし

２．設備投資の見込みについて

　　包括的会員管理システムの補修・開発（学会演題システムを含む）のために




